



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月30日

上場会社名 山陽特殊製鋼株式会社  
 コード番号 5481 URL <http://www.sanyo-steel.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 樋口 眞哉  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 菅野 申一 TEL 079-235-6004  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	262,452	41.2	1,417		1,521		3,717	
2019年3月期	185,818	18.0	10,123	7.7	9,437	11.5	7,721	9.8

(注) 包括利益 2020年3月期 13,280百万円 ( %) 2019年3月期 3,087百万円 ( 59.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2020年3月期	67.14		2.0	0.4	0.5
2019年3月期	237.75		4.8	3.2	5.4

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 15百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年3月期	327,963	182,202	54.4	3,273.07
2019年3月期	374,246	200,200	52.3	3,480.62

(参考) 自己資本 2020年3月期 178,362百万円 2019年3月期 195,698百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	39,425	12,463	21,093	27,219
2019年3月期	10,792	69,046	65,929	21,792

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2019年3月期		45.00		24.00	69.00	2,799	29.0	1.9
2020年3月期		15.50		0.00	15.50	855		0.5
2021年3月期(予想)								

当社は、定款において9月30日(第2四半期末日)および3月31日(期末日)を配当基準日と定めておりますが、現時点では、業績予想を未定とさせていただきます。そのため、当該基準日における配当予想額は未定であります。(「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄をご参照ください。)

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。(「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄をご参照ください。)

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	54,507,307 株	2019年3月期	57,437,307 株
期末自己株式数	2020年3月期	13,134 株	2019年3月期	1,212,166 株
期中平均株式数	2020年3月期	55,364,444 株	2019年3月期	32,476,687 株

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、[添付資料]15ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5)連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	134,624	17.3	3,618	62.9	3,978	60.9	954	
2019年3月期	162,804	9.6	9,757	0.2	10,164	2.4	7,162	4.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	17.24	
2019年3月期	220.54	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	250,908		179,514		71.5		3,294.20	
2019年3月期	274,911		186,781		67.9		3,322.03	

(参考) 自己資本 2020年3月期 179,514百万円 2019年3月期 186,781百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて当社グループで判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績等はこれらの予想数値と異なる場合があることをお含みおください。業績予想等の開示につきましては、開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。(業績予想等に関する事項につきましては、[添付資料]4ページ「1. 経営成績等の概況 (3)今後の見通し、(4)利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当」をご参照ください。)

































## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	3,480.62 円	3,273.07 円
1株当たり当期純利益又は 当期純損失(△)	237.75 円	△67.14 円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益又は当期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 又は当期純損失(△)	7,721 百万円	△3,717 百万円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益又は当期純損失(△)	7,721 百万円	△3,717 百万円
普通株式の期中平均株式数	32,476,687 株	55,364,444 株

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額	200,200 百万円	182,202 百万円
純資産の部の合計額から控除する金額 (うち非支配株主持分)	4,501 百万円 (4,501 百万円)	3,839 百万円 (3,839 百万円)
普通株式に係る期末の純資産額	195,698 百万円	178,362 百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	56,225,141 株	54,494,173 株

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

参考資料

## 2020年3月期 決算発表

## 1. 当期の業績

(単位：千t、百万円、%)

	当期	前期	増減	増減率
売上高	262,452	185,818	76,634	41.2
営業利益	△1,417	10,123	△11,540	—
(内、単体)	3,618	9,757	△6,138	△62.9
(内、Ovako)	△576	—	△576	—
(内、MSSS)	△927	△210	△717	—
(内、のれん償却)	△2,941	△305	△2,636	—
経常利益	△1,521	9,437	△10,959	—
(ROS)	(△0.6)	(5.1)	(△5.7)	—
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,717	7,721	△11,438	—

	当期	前期	増減	増減率
売上数量	1,615	1,171	445	38.0
(内、単体)	854	1,061	△207	△19.5
(内、Ovako)	667	—	667	—
(内、MSSS)	95	110	△16	△14.2
設備投資	27,553	10,618	16,935	159.5
減価償却費	15,033	9,338	5,695	61.0

(参考) 四半期業績推移

(単位：千t、百万円、%)

	2020年3月期				通期
	4-6月期	7-9月期	10-12月期	1-3月期	
売上高	77,228	68,863	57,594	58,766	262,452
営業利益	2,450	167	△1,096	△2,939	△1,417
経常利益	2,296	△62	△1,151	△2,603	△1,521
(ROS)	(3.0)	(△0.1)	(△2.0)	(△4.4)	(△0.6)
親会社株主に帰属する当期純利益	1,788	△409	△1,349	△3,746	△3,717

	4-6月期	7-9月期	10-12月期	1-3月期	通期
売上数量	479	423	381	332	1,615
(内、単体)	255	207	219	172	854
(内、Ovako)	196	191	139	141	667
(内、MSSS)	28	25	23	19	95

## 2. 当期の経常利益増減要因 (対前期)

(単位：億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
1. 原燃料価格	39	1. 販売数量	70
2. 変動費のコストダウン	10	2. 諸資材・外注、物流費	32
3. 営業外損益	6	3. 修繕費	8
4. 固定費	2	4. 粉末利益	4
5. 販売価格・構成	1	5. のれん償却額	26
		6. 連結子会社利益	28
計 (A)	58	計 (B)	168
		差引 (A) - (B)	△110